
1. Rodzaj instytucji kultury, zespół i podejmowane działania  

 

Wypełniając ten punkt można skorzystać z opublikowanego na stronie www instytucji, a 

wymaganego przez Ustawę o zapewnianiu dostępności osobom ze szczególnymi 

potrzebami, opisu działań podejmowanych przez IK. Limit słów: maksymalnie 500.  

 

W tej części proszę uwzględnić zwłaszcza:  

1. Nazwę, rodzaj instytucji kultury i założenia programowe.  

2. Zespół, kompetencje pracowników i pracownic.  

3. Działania będące w stałej ofercie instytucji oraz działania nietypowe, podjęte na przykład 

w ostatnim roku działalności.  

4. Współpracę ze środowiskami, organizacjami i podmiotami lokalnymi, nie tylko związanymi 

z osobami z niepełnosprawnością i osobami starszymi. 

 

Katowice Miasto Ogrodów - Instytucja Kultury im. Krystyny Bochenek to miejska instytucja 

kultury, której organizatorem jest Miasto Katowice. KMO realizuje wydarzenia z bardzo 

szerokiego zakresu - od warsztatów skierowanych do małych, kilkuosobowych grup, poprzez 

kameralne koncerty aż po duże festiwale współorganizowane z innymi podmiotami. Siedziba 

instytucji mieści się w jednym budynku wybudowanym w latach 70. z myślą o innych celach 

niż działania kulturalne. Gmach, ze względu na swój wiek i duży rozmiar, ma wiele barier 

architektonicznych, do tego poruszanie się po nim jest skomplikowane ze względu na 

mnogość pięter i pomieszczeń. 

Większość zespołu przeszła podstawowe szkolenie z savoir vivre’u wobec osób ze 

szczególnymi potrzebami, część pracowników_czek brała udział w kolejnych szkoleniach, 

m.in. z pisania tekstów ETR, tworzenia przedprzewodników i audiodeskrypcji czy Polskiego 

Języka Migowego na poziomie A1. Ze względu na budżet na portierni zatrudnieni są 

przedstawiciele_lki zewnętrznej firmy ochroniarskiej; duża rotacja nie pozwala na ich 

przeszkolenie w temacie dostępności. 

W stałej ofercie instytucji są przede wszystkim festiwale muzyczne (Ogrody Dźwięków, 

JazzArt Festiwal, Promenada po Muzyce, Festiwal Młodych Laureatów Konkursów 

Muzycznych, Sierpień Talentów), filmowe (Ars Independent Festival), cykle koncertowe 

(Music Hub Live, Szlak Śląskiego Bluesa, Biuro Dźwięku Katowice), projekty związane z 

tańcem i muzyką ludową (warsztaty z Kapelą Fedaków) oprowadzania w PJM i regularne 

zajęcia skierowane do osób starszych (Akademia Doświadczenia) i dzieci (Muzykodrom, 

Katowicki Orkiestrowy Uniwersytet Ludowy, Future Artist). W tym roku planujemy także 

pierwszą edycję festiwalu poświęconego Kulturze Głuchych - Silesia Sign Fest. W ostatnich 

miesiącach realizowaliśmy także wydarzenia integrujące mieszkańców w postaci projektu 

Spotkania z miastem - wytchnienie oraz pikniku sąsiedzkiego. 

Instytucja jest także odpowiedzialna za tworzenie i realizację programu obchodów Polskiej 

Stolicy Kultury 2027. Działania zainicjowano już w tym roku; wśród nich jest organizacja 2. 

Kongresu Metropolia Kultury 

W instytucji nieformalnie funkcjonują koordynatorka ds. dostępności wraz z 

siedmioosobowym zespołem, którego spotkania odbywają się średnio raz w miesiącu. 

Instytucja współpracuje z samorzeczniczymi organizacjami pozarządowymi, takimi jak 

Fundacja Ingraft czy Fundacja Ważne Miejsce, a także z Uniwersytetem Trzeciego Wieku. 

Współpracujemy także z innymi NGO-sami, nie tylko związanymi z osobami z 

niepełnosprawnością i osobami starszymi, zarówno zapraszając ich do konkursów 
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grantowych (Mikrogranty, Muzykogranty, Teatrogranty, Spójnik), jak i współorganizując z 

nimi wydarzenia (Fundacja Antyrama, Fundacja Gniazdo). 

 

2. Sposoby badania potrzeb publiczności o szczególnych potrzebach  

 

Proszę opisać dotychczas przeprowadzone działania, które miały na celu diagnozę potrzeb 

środowisk osób z niepełnosprawnościami, w tym działania o charakterze badawczym, 

animacyjno-badawczym czy sieciującym. Proszę uwzględnić zaangażowanie pracowników i 

pracownic instytucji kultury w takie działania, sytuacje wykorzystania zewnętrznych 

ekspertów, wskazać kontekst podjętych dotychczas działań.  

Limit słów: maksymalnie 500. 

 

 Jak dotąd nasze działania skupiały się przede wszystkim na trzech obszarach: 

spotkaniach sieciujących, utrzymaniem relacji ze środowiskami samorzeczniczymi oraz 

wykorzystaniem wiedzy i doświadczeń naszych osób pracowniczych. 

 Podejmowaliśmy własne próby sieciowania osób zajmujących się dostępnością 

kultury na terenie Górnośląsko-Zagłębiowskiej Kultury, m.in. w postaci warsztatów dot. 

Metropolitalnej Karty Dostępnej Kultury, jak i spotkania koordynatorów dostępności na 

Kongresie Metropolia Kultury. Uczestniczyliśmy także w innych spotkaniach sieciujących, 

takich jak Śląska Konferencja o Dostępności. 

 Utrzymujemy relacje z środowiskami samorzeczniczymi, np. z Fundacją Ingraft 

(działającą na rzecz Kultury Głuchych) czy Uniwersytetem III Wieku. Angażujemy także 

samorzeczników_czki do ciał doradczych, np. Andrzej Bogdanowicz (reprezentujący osoby 

ze szczególnymi potrzebami w obszarze ruchu), który był członkiem Rady Konsultacyjnej 

ESK 2029 (2023-2024). Regularnie współpracujemy ze Spółdzielnią Socjalną Honolulu 

konsultując nasze teksty ETR z osobami z niepełnosprawnością intelektualną. 

Korzystamy z wiedzy i doświadczeń naszych pracowników_czek; w naszym zespole 

jest osoba Głucha, a także kilka osób neuroatypowych. Na bieżąco konsultujemy z nimi 

tematy związane ze szczególnymi potrzebami w obszarze słuchu i czucia. 

 W każdym formularzu zapisów na wydarzenia pytamy o szczególne potrzeby, tak, 

żeby przygotować je w odpowiedni sposób. 

 W latach 2023-2024 przeprowadziliśmy szeroko zakrojone badania dot. uczestnictwa 

w kulturze na terenie Górnośląsko-Zagłębiowskiej Metropolii. Badania obejmowały także 

pytania związane z barierami utrudniającymi dostęp do wydarzeń osobom ze szczególnymi 

potrzebami. 

Dotychczas przerpowadzana ewaluacja dostępności wydarzeń realizowanych w 

instytucji miała charakter nieformalny w postaci rozmów z uczestnikami_czkami i obserwacji 

uczestniczącej. 

  

 

 

3. Opis głównych barier dostępności dla osób z niepełnosprawnościami i osób 

starszych w zakresie realizacji działań kulturalnych.  

 

Opis należy sporządzić z uwzględnieniem Modelu dostępnej kultury – etapów podróży 

odbiorcy lub obszarów dostępności, w zależności od sytuacji.  

Limit słów: maksymalnie 500. 
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1. Pozyskanie wiadomości o wydarzeniu: 

- Strona internetowa: choć zgodna z WCAG 2.1, jest nieczytelna, trudna dla czytników 

ekranowych i wymaga płatnych usług do wprowadzania zmian, 

- Materiały drukowane: niski budżet i ekologia ograniczają nakład, choć seniorzy preferują 

tę formę, 

- Wiele stron projektów: każdy projekt ma osobne witryny i profile prowadzone z różnym 

poziomem kompetencji, co skutkuje niejednolitym językiem, 

- Wydarzenia wynajmowane: trudności w identyfikacji profilu instytucji i charakteru 

wydarzeń, 

- Nazwa instytucji: skomplikowana i mylona z Urzędem Miasta, 

- Brak sprzętu do nagrywania materiałów w PJM (green screen, oświetlenie), 

 

2. Proces zakupu biletów: 

- Brak zniżek dla OzN i opiekunów: formalności nie pozwalają na ich szybkie 

wprowadzenie. 

- Bilety na wydarzenia zewnętrzne: dostępne tylko przez zewnętrzne serwisy internetowe, 

co utrudnia seniorom. 

- Zakup online naszych wydarzeń: wyłącznie przez zewnętrzny serwis, na którego 

dostępność nie mamy wpływu. 

 

3. Droga na wydarzenie i z powrotem 

- Parking: brak własnych miejsc dla OzN, publiczne są daleko. 

- Wejście: brak rampy, za mało poręczy, oznakowania do bocznego wejścia i urządzenia 

sygnalizującego potrzebę jego otwarcia. 

- Budynek nierozpoznawalny: trudny do zidentyfikowania przez mieszkańców, zwłaszcza 

osoby ze szczególnymi potrzebami w obszarze rozumienia. 

 

4. Poruszanie się w przestrzeni IK 

- Brak oznakowania wejścia: trudności dla osób ze szczególnymi potrzebami wzroku i 

rozumienia; brak kontrastowego oznakowania szyb. 

- Rozległość budynku: nieprzystosowany jako instytucja kultury, trudny w orientacji, 

wymaga pomocy portiera; dodatkowo obecność innych instytucji (teatr, gastronomia). 

Brakuje makiety 3D. 

- Miejsca odpoczynku i ładowania urządzeń: brak siedzisk na korytarzach oraz punktów do 

ładowania sprzętu wspierającego dostępność. 

- System bezpieczeństwa: brak wizualnych alarmów, krzesła ewakuacyjnego i 

dostosowanych instrukcji. 

- Pokój wyciszenia: nie ma przestrzeni do wycofania się w przypadku przebodźcowania. 

- Hałas i chaos: równoległe wydarzenia generują dyskomfort dla osób wrażliwych 

sensorycznie. 

-  

5. Doświadczanie wydarzenia 

- Brak możliwości implementacji dostępności dla wydarzeń zewnętrznych: 

organizatorzy nie chcą dostępności wydarzeń. 

- Mało inkluzywny język prowadzących: stwarza problemy dla osób ze szczególnymi 

potrzebami w obszarze rozumienia. 



- Brak wydarzeń z przyjaznymi warunkami sensorycznymi: trudno przyciągnąć osoby 

ze szczególnymi potrzebami w obszarze czucia. 

- Brak możliwości korzystania z aplikacji wspierających odbiór 

6. Utrzymanie kontaktu z publicznością po wydarzeniu 

- Brak innych form ewaluacji niż rozmowa: planujemy wprowadzić inne formy 

ewaluacji. 

- Planowanie z krótkim wyprzedzeniem, przez które nie można zapowiedzieć kolejnej 

odsłony wydarzenia podczas obecnie trwającej: ze względu na fakt, że organizator 

późno przekazuje nam środki, nie jesteśmy w stanie planować wydarzeń z 

wyprzedzeniem. 

- Brak sprofilowanej bazy odbiorców: nie mamy łatwego sposobu kontaktu np. ze 

środowiskami osób niewidomych. 

 

 

7. Opis najważniejszych potrzeb w zakresie tworzenia oferty instytucji kultury dla 

osób z niepełnosprawnościami i osób starszych 

 

Proszę opisać kluczowe potrzeby instytucji w zakresie wdrażania i rozwijania dostępności, 

które ujawniły się przed rozpoczęciem udziału w projekcie „Projektowanie Uniwersalne 

Kultury” oraz w trakcie przedsięwzięcia szkoleniowego.  

Limit słów: maksymalnie 500. 

 

Nasze najbardziej kluczowe potrzeby można podzielić na cztery obszary: 

1. Dostępność cyfrowa 

- Ułatwienie uzyskiwania informacji o wydarzeniach i działalności instytucji poprzez 

stworzenie nowej, czytelnej, dostępnej strony internetowej, która będzie pozwalała 

na łatwe wprowadzanie aktualizacji. 

- realizacja większej liczby jakościowych materiałów w PJM. W miarę możliwości 

oprócz dodawania napisów do materiałów wideo, dodawanie także tłumaczenia na 

PJM. 

- utrzymanie licencji migam.org, z której można korzystać zarówno w przestrzeni 

naszej siedziby, jak i zdalnie kontaktując się z kasa czy sekretariatem 

2. Poprawa komfortu osób starszych i osób ze szczególnymi potrzebami w obszarze 

czucia 

- zwiększenie liczby miejsc zarówno do odpoczynku, jak i wyciszenia w korytarzach 

prowadzących do sal z wydarzeniami 

- stworzenie pokoju wyciszenia dla osób odwiedzających instytucję 

3. Poruszanie się w przestrzeni budynku i wokół niego 

- odpowiednie oznakowanie drzwi wejściowych 

- wayfinding ułatwiający poruszanie się do instytucji i dotarcie do odpowiedniej sali 

- ułatwienie dotarcia do siedziby osobom poruszającym się na wózku 

- montaż poręczy na schodach głównych 

- poprawa komfortu poruszania się po budynku osób ze szczególnymi potrzebami w 

obszarze wzroku 

- odpowiednie przygotowanie personelu, wyposażenia i zasad dot. ewakuacji osób ze 

szczególnymi potrzebami 

4. Działania miękkie zespołowe 
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- formalne powołanie zespołu ds. dostępności oraz koordynatora ds. dostępności 

zarządzeniem Dyrektora 

- stworzenie krótkiej instrukcji zasad komunikacji z osobami z niepełnosprawnościami 

dla portierów 

- przygotowanie zasad jasnej komunikacji o barierach dla wszystkich koordynatorów 

wydarzeń zarządzających osobnymi witrynami i stronami projektów w mediach 

społecznościowych 

 

8. Ogólna ocena dostępności instytucji kultury dla osób z 

niepełnosprawnościami  

 

Proszę zaznaczyć na skali od 0 do 10, gdzie 0 oznacza całkowity brak dostępności, a 10 

pełną dostępność. 

 

Dostępność instytucji kultury dla osób z niepełnosprawnościami oceniamy na 4.  

 

9. Cele w zakresie poprawy dostępności dla osób z niepełnosprawnościami i 

osób starszych  

 

Cele instytucji w zakresie poprawy dostępności instytucji dla osób z niepełnosprawnościami i 

osób starszych perspektywie krótkoterminowej, to jest do końca 2026 roku. Limit słów: 

maksymalnie 500. Uwaga: cele muszą być powiązane z opisem barier i potrzebami. 

 

- formalizacja stanowiska koordynatora ds. dostępności oraz zespołu ds. dostępności 

złożonego z przedstawicieli_ek wszystkich działów, 

- poprawa jakości i zwiększenie liczby materiałów wideo w PJM realizowanych przez 

pracowników_czki, 

- utrzymanie dostępności kasy i sekretariatu poprzez zakup licencji migam.org na 

kolejny rok oraz weryfikację funkcjonowania pętli indukcyjnej, 

- poprawa czytelności poruszania się wokół budynku, przede wszystkim dla osób ze 

szczególnymi potrzebami w obszarze ruchu, 

- poprawa czytelności wejścia do budynku, przede wszystkim dla osób ze 

szczególnymi potrzebami w obszarze wzroku i rozumienia, 

- poprawa czytelności poruszania się po siedzibie (wayfinding, znaczniki ToTuPoint) 

oraz komfortu osób ze szczególnymi potrzebami w obszarze czucia oraz osób 

starszych (budki wyciszające, dodatkowe siedziska), 

- przygotowanie procedury ewakuacji i zakup odpowiedniego wyposażenia (krzesło 

ewakuacyjne, sygnalizatory akustyczno-optyczne), 

- realizacja wydarzeń dostępnych, w tym realizacja przynajmniej jednego wydarzenia 

dostępnego dla osób ze szczególnymi potrzebami w obszarze wzroku, 

- udział w spotkaniach sieciujących osoby zajmujące się dostępnością kultury na 

terenie GZM, 

- stworzenie nowej, czytelnej, dostępnej strony internetowej poprawiających dostęp do 

informacji o wydarzeniach, 

- prace nad regulaminem sprzedaży biletów obejmującym zniżki dla OzN i ich 

opiekunów_ek, 

- ewaluacja wydarzeń pod względem dostępności, 
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- przygotowanie zespołu portierskiego na kontakt z osobami ze szczególnymi 

potrzebami. 

 

 

10. Cele instytucji w zakresie poprawy dostępności instytucji dla osób z 

niepełnosprawnościami i osób starszych w perspektywie długookresowej, to jest do 

końca 2030 roku. 

Limit słów: maksymalnie 500. Uwaga: cele muszą być powiązane z opisem barier i 

potrzebami. 

 

 

- regularne szkolenia dot. savoir vivre’u wobec osób ze szczególnymi potrzebami dla 

nowych osób pracowniczych, 

- redukcja liczby witryn i stron w mediach społecznościowych poświęconych, 

poszczególnym projektom - w efekcie zniwelowania różnych poziomów kompetencji 

w zakresie pisania językiem prostym, 

- wprowadzenie zniżek na bilety dla osób z niepełnosprawnościami i ich 

opiekunów_ek, 

- regularne konsultacje dot. programowania oferty ze środowiskami samorzeczniczymi 

z każdego z obszarów szczególnych potrzeb, 

- regularne aktualizacje strony internetowej do kolejnych obowiązujących standardów 

WCAG, 

- stała oferta wydarzeń dostępnych; przynajmniej dwa dostępne wydarzenia w 

miesiącu, 

- zapewnienie w miarę możliwości dostępności wszystkim wydarzeniom realizowanym 

w ramach obchodów Polskiej Stolicy Kultury 2027, 

- kontynuacja prac nad sieciowaniem osób zajmujących się dostępnością kultury na 

terenie Górnośląsko-Zagłębiowskiej Metropolii, 

- w przypadku potencjalnego remontu siedziby - szczegółowe konsultacje dostępności 

budynku z organizacjami pozarządowymi specjalizującymi się w temacie barier 

architektonicznych, 

- doposażanie instytucji w mobilne sprzęty/urządzenia dostępnościowe, które mogą 

być użytkowane także poza siedzibą. 

 

11. Planowany sposób pomiaru osiągnięcia celu krótkoterminowego. 

 

 Należy podać nazwę i definicję wskaźnika, jego wartość oraz sposób pomiaru. Limit słów: 

maksymalnie 500. 

 

 

Nazwa wskaźnika: Liczba filmów informacyjnych w PJM i z napisami. 

Definicja: Materiały wideo pokazujące drogę do budynku oraz sposób wejścia. 

Wartość docelowa: 1 film. 

Sposób pomiaru: Weryfikacja publikacji filmu na stronie i mediach społecznościowych. 

 

 

Nazwa wskaźnika: Liczba respondentów badania ewaluacyjnego. 



Definicja: Przeprowadzona ankieta dotycząca dostępności wydarzeń i przestrzeni wśród osób 

starszych 

Wartość docelowa: min. 50 osób. 

Sposób pomiaru: Zliczenie wypełnionych ankiet. 

 

 

Nazwa wskaźnika: Liczba respondentów z grup OzN. 

Definicja: Ankieta skierowana do osób z niepełnosprawnościami i ich organizacji. 

Wartość docelowa: min. 20 osób. 

Sposób pomiaru: Zliczenie wypełnionych ankiet. 

 

Nazwa wskaźnika: Status powołania zespołu i koordynatora ds. dostępności. 

Definicja: Formalne utworzenie zespołu i koordynatora ds. dostępności odpowiedzialnych za 

wdrażanie zmian. 

Wartość docelowa: „Zrealizowano”. 

Sposób pomiaru: Uchwała/zarządzenie Dyrekcji. 

 

Nazwa wskaźnika: Liczba zakupionych sprzętów/usług poprawiających dostępność cyfrową 

Definicja: Sprzęty i usługi poprawiające dostępność strony internetowej oraz liczbę/jakość. 

materiałów publikowanych w sieci. 

Wartość docelowa: 3 

Sposób pomiaru: Faktura/rachunek. 

 

Nazwa wskaźnika: Liczba sprzętów/usług poprawiających komfort. 

Definicja: Sprzęty/usług poprawiające komfort przebywania w siedzibie (osoby starsze i Obszar: 

Czucie) 

Wartość docelowa: 6 

Sposób pomiaru: Faktura/rachunek. 

 

Nazwa wskaźnika: Liczba sprzętów/usług ułatwiających poruszanie się po budynku/wokół 

niego. 

Definicja: Wyposażenie/usługi ułatwiające wejście do siedziby, poruszanie się w jej podcieniach 

siedziby i odnalezienie się w przestrzeni 

Wartość docelowa: 15 

Sposób pomiaru: Faktura/rachunek. 

 

Realizacja wydarzeń dostępnych w Polskim Języku Migowym. 

Definicja: Realizacja wydarzeń w PJM lub z tłumaczeniem na PJM. 

Wartość docelowa: 8 

Sposób pomiaru: Weryfikacja dostępności wydarzeń przez zespół ds. dostępności. 

 

Realizacja wydarzenia dostępnego dla osób ze szczególnymi potrzebami w obszarze wzroku. 

Definicja: Realizacja wydarzenia z audiodeskrypcją lub tyflografikami. 

Wartość docelowa: 1. 

Sposób pomiaru: Weryfikacja dostępności wydarzeń przez zespół ds. dostępności. 

 

12. Opis działań planowanych do podjęcia w perspektywie krótkoterminowej, to jest do 

końca 2026 roku.  



 

1. Pozyskanie wiadomości o wydarzeniu 

a) zaprojektowanie i wykonanie nowej strony internetowej w konsultacji ze środowiskami 

samorzeczniczymi i organizacjami pozarządowymi zajmującymi się tematem dostępności 

(GRANT/OBSZAR: WSZYSTKIE) 

b) zakup green screena ze statywem oraz oświetleniem pozwalającego na tworzenie 

jakościowych materiałów w PJM (GRANT/OBSZAR: SŁUCH) 

c) publikacja przynajmniej 8 materiałów wideo z informacjami o wydarzeniach w PJM 

(NIEZALEŻNIE/OBSZAR: SŁUCH) 

d) zakup licencji migam.org na rok 2026 (GRANT/OBSZAR: SŁUCH) 

 

2. Proces zakupu biletów: 

a) wskazanie zewnętrznemu podmiotowi sprzedającemu bilety na wydarzenia KMO 

konkretnych sposobów na poprawę dostępności serwisu (NIEZALEŻNIE/OBSZAR: 

WSZYSTKIE) 

b) przygotowanie projektu nowego regulaminu sprzedaży biletów obejmującego zniżki dla 

OzN i ich opiekunów_ek (NIEZALEŻNIE/OBSZAR: WSZYSTKIE) 

 

 

3. Droga na wydarzenie i z powrotem 

a) przygotowanie filmu z tłumaczeniem PJM pokazującego trasę prowadzącą do wejścia dla 

osób poruszających się na wózku (NIEZALEŻNIE/OBSZAR: RUCH, SŁUCH) 

b) zakup i montaż poręczy na schodach prowadzących do głównego wejścia 

(GRANT/OBSZAR: RUCH) 

c) montaż tabliczki kierującej do wejścia dla osób poruszających się na wózku oraz dzwonka 

alarmującego portiernię (GRANT/OBSZAR: RUCH) 

 

4. Poruszanie się w przestrzeni IK 

a) projekt i wykonanie wayfindingu ułatwiającego poruszanie się po instytucji 

(GRANT/OBSZAR: RUCH, ROZUMIENIE, CZUCIE, WZROK) 

b) projekt i wykonanie okleiny na drzwi wejściowe wskazującej wejście wraz z 

kontrastowymi oznaczeniami szyb (GRANT/OBSZAR: ROZUMIENIE, WZROK) 

c) odpowiednie oznaczenie schodów (NIEZALEŻNIE/OBSZAR: WZROK) 

d) wprowadzenie systemu znaczników TOTUPOINT (GRANT/OBSZAR: WZROK) 

e) zakup budek wyciszających rozmieszczonych na korytarzach (GRANT/OBSZAR: 

CZUCIE) 

f) zakup wyposażenia do siedzenia poprawiającego komfort osób starszych 

(GRANT/OBSZAR: RUCH) 

g) montaż stacji ładowania m.in. dla urządzeń zapewniających dostępność 

(GRANT/OBSZAR: WSZYSTKIE) 

h) przygotowanie krótkie instrukcji dot. savoir vivre’u wobec OzN dla zespołu 

portierskiego (NIEZALEŻNIE/OBSZAR: WSZYSTKIE) 

 

5. Doświadczanie wydarzenia: 

a) stworzenie instrukcji ewakuacji potrzeb ze szczególnymi potrzebami 

(NIEZALEŻNIE/OBSZAR: WSZYSTKIE) 

b) zakup krzesła ewakuacyjnego i sygnalizatorów akustyczno-optycznych 

(GRANT/OBSZAR: RUCH, SŁUCH) 

http://migam.org/
http://m.in/


c) realizacja wydarzeń dostępnych finansowanych ze środków grantowych (OBSZAR: 

WSZYSTKIE) 

d) kontynuacja realizowanych wydarzeń dostępnych będących stałymi elementami 

programu KMO (OBSZAR: WSZYSTKIE) 

  

6. Utrzymanie kontaktu z publicznością po wydarzeniu: 

a) wprowadzenie krótkich ankiet ewaluacyjnych kierowanych do osób, które przy 

zapisie na wydarzenie zgłosiły potrzebę dostępnościową (NIEZALEŻNIE/OBSZAR: 

WSZYSTKIE) 

b) rozesłanie ankiety dot. rozpoznawalności KMO i preferencji programowych do 

organizacji pozarządowych zrzeszających osoby ze szczególnymi potrzebami 

(NIEZALEŻNIE/OBSZAR: WSZYSTKIE) 

c) ewaluacja wydarzeń skierowanych do osób starszych w formie rozmów 

przeprowadzonych przez przedstawicieli_ki zespołu ds. dostępności 

(NIEZALEŻNIE/OBSZAR: WSZYSTKIE) 

 

7. Inne: 

a) przyjęcie zarządzenia Dyrektora formalizującego stanowiska koordynatora ds. 

dostępności oraz zespół ds. dostępności złożony z przedstawicieli_ek wszystkich działów 

(NIEZALEŻNIE/OBSZAR: WSZYSTKIE) 

 

Działania muszą być zgodne z diagnozą: opisem głównych barier dostępności dla osób z 

niepełnosprawnościami i osób starszych oraz opisem najważniejszych potrzeb w zakresie 

tworzenia oferty instytucji kultury dla osób z niepełnosprawnościami i osób starszych. Musi 

być widoczny ich związek z postawionym celem/celami. Działania muszą być zgodne z 

Modelem dostępnej kultury – wskazywać na obszar dostępności, etap podróży odbiorcy oraz 

krok, którego/których będą dotyczyć. Katalog działań musi być sporządzony w taki sposób, 

by wiadomo było, które są zależne od ewentualnego otrzymania grantu w II etapie projektu, 

a które zostaną zrealizowanie niezależnie. Limit słów: maksymalnie 500 

 

WSKAZAĆ OBSZARY I ETAPY PODRÓŻY ODBIORCY 

 

13. Opis działań planowanych do podjęcia w perspektywie długoterminowej, to jest do 

końca 2030 roku.  

 

Działania muszą być zgodne z diagnozą: opisem głównych barier dostępności dla osób z 

niepełnosprawnościami i osób starszych oraz opisem najważniejszych potrzeb w zakresie 

tworzenia oferty instytucji kultury dla osób z niepełnosprawnościami i osób starszych. Musi 

być widoczny ich związek z postawionym celem/celami. Działania muszą być zgodne z 

Modelem dostępnej kultury – wskazywać na obszar dostępności, etap podróży odbiorcy oraz 

krok, którego/których będą dotyczyć. Katalog działań musi być sporządzony w taki sposób, 

by wiadomo było, które są zależne od ewentualnego otrzymania grantu w II etapie projektu, 

a które zostaną zrealizowanie niezależnie. Limit słów: maksymalnie 500. 

 

 

1. Pozyskanie wiadomości o wydarzeniu: 

a) stała aktualizacja strony internetowej zgodnie z wymogami WCAG: 

(NIEZALEŻNIE/OBSZAR: WSZYSTKIE) 



b) redukcja liczby witryn i stron w mediach społecznościowych poświęconych 

poszczególnym projektom - w efekcie zniwelowania różnych poziomów kompetencji 

w zakresie pisania językiem prostym (NIEZALEŻNIE/OBSZAR: ROZUMIENIE) 

c) regularna realizacja materiałów w PJM z wykorzystaniem zakupionego sprzętu 

(GRANT/OBSZAR: SŁUCH) 

d) informacje o wydarzeniach za pośrednictwem czytelnej, dostępnej strony 

internetowej (GRANT/OBSZAR: ROZUMIENIE, WZROK) 

2. Proces zakupu biletów: 

a) wprowadzenie w życie nowego regulaminu sprzedaży bilety obejmującego zniżki na 

bilety dla osób z niepełnosprawnościami i ich opiekunów_ek 

(NIEZALEŻNIE/OBSZAR: WSZYSTKIE) 

3. Droga na wydarzenie i z powrotem: 

a) prace nad stworzeniem programu wolontariatu wspomagającego osoby ze 

szczególnymi potrzebami w dotarciu na wydarzenie (NIEZALEŻNIE/OBSZAR: 

WSZYSTKIE) 

4. Poruszanie się w przestrzeni IK: 

a) w przypadku remontu siedziby - przeprowadzenie konsultacji dot. dostępności z 

organizacjami pozarządowymi specjalizującymi się w temacie barier 

architektonicznych (NIEZALEŻNIE/OBSZAR: WSZYSTKIE) 

5. Doświadczanie wydarzenia: 

a) stała oferta wydarzeń dostępnych; przynajmniej dwa dostępne wydarzenia w 

miesiącu (NIEZALEŻNIE/OBSZAR: WSZYSTKIE) 

b) realizacja Festiwalu Kultury Głuchych - Silesia Sign Fest w formule corocznej 

c) zapewnienie dostępności przynajmniej części wydarzeń realizowanych w ramach 

Polskiej Stolicy Kultury 2027 (NIEZALEŻNIE/OBSZAR: WSZYSTKIE) 

6. Utrzymanie kontaktu z publicznością po wydarzeniu: 

a) ewaluacja wszystkcih wydarzeń, które miały zapewnioną dostępność 

(NIEZALEŻNIE/OBSZAR: WSZYSTKIE) 

b) organizacja spotkań konsultacyjnych z organizacjami pozarządowymi 

reprezentującymi środowiska osób ze szczególnymi potrzebami 

(NIEZALEŻNIE/OBSZAR: WSZYSTKIE) 

 

14. Opis tego, jakie znaczenie dla realizacji celów krótkoterminowego i długoterminowego 

będzie miało ewentualne uzyskanie grantu.  

 

W przypadku nieuzyskania grantu większość zaplanowanych działań krótkoterminowych 

będzie trudna do zrealizowania ze względu na niewielki budżet, jaki instytucja jest w stanie 

przeznaczyć na dostępność. Usługi i sprzęt, które chcemy zakupić w ramach grantu mają 

zwiększyć dostępność instytucji w sensie ogólnym - nie planujemy przeznaczać dużych kwot 

na zwiększenie dostępności konkretnych wydarzeń, ponieważ dysponujemy już chociażby 

sprzętem do audiodeskrypcji i pętlą indukcyjną. Istnieją jednak duże przeszkody w zakresie 

pozyskiwania informacji o wydarzeniach i komfortowego przebywania w budynku instytucji. 

Jednym słowem - przez archaiczną, nieczytelną stronę internetową oraz ogromny, ale stary, 

skomplikowany architektonicznie budynek siedziby KMO może być odbierane jako 

nieprzyjazne miejsce z trudną do rozczytania ofertą. 

Jeśli chodzi o cele krótkoterminowe, bez grantu będziemy w stanie zrealizować wyłącznie 

działania miękkie, takie jak formalizacja stanowiska koordynatora i zespołu ds. dostępności 

czy też stworzenie instrukcji dot. savoir vivre’u wobec osób ze szczególnymi potrzebami dla 



zespołu portierów.  

Większość pozycji budżetowych, które chcemy sfinansować z grantu ma służyć przede 

wszystkim celom długoterminowym (np. nowa strona internetowa czy wayfinding), wobec 

czego nieuzyskanie dofinansowania będzie się wiązało ze znacznie węższym zakresem 

możliwości działań w nadchodzących latach. 
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